



MEMÒRIA ECONÒMICA

ANY 2018

ÍNDEX

- 1 ACTIVITAT DE L'EMPRESA
- 2 BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS
- 3 APLICACIÓ DE RESULTATS
- 4 NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ
- 5 IMMOBILITZAT MATERIAL, INTANGIBLE I INVERSIONS IMMOBILIÀRIES
- 6 ACTIUS FINANCERS
- 7 PASSIUS FINANCERS
- 8 FONS PROPIS
- 9 SITUACIÓ FISCAL
- 10 INGRESSOS I DESPESES
- 11 APLICACIÓ D'ELEMENTS PATRIMONIALS I D'INGRESSOS ALS FINS DE L'ENTITAT
- 12 SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS
- 13 OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES
- 13 OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES
- 14 ALTRA INFORMACIÓ
- 15 INFORMACIÓ SOBRE MEDI AMBIENT I DRETS D'EMISSIÓ DE GASOS D'EFECTE HIVERNACLE
- 16 INFORMACIÓ SOBRE EL PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT A PROVEÏDORS. D.A 3A. "DEURE D'INFORMACIÓ" DE LA LLEI 15/2010, DE 5 DE JULIOL
- 17 FETS POSTERiors AL TANCAMENT
- 18 INFORMACIÓ SEGMENTADA

1 ACTIVITAT DE L'EMPRESA

1.1 Identificació

L'entitat APRENEM, ASSOCIACIÓ PER LA INCLUSIÓ DE PERSONES AMB TEA, es va constituir l'any 2006 essent la seva forma jurídica en l'actualitat la d'associació declarada d'utilitat pública.

En la data de tancament de l'exercici econòmic, l'entitat té com a domicili C/ ESCULTORS CLAPEROS, núm. 34 PR (BARCELONA, 08018), essent el seu Número d'Identificació Fiscal G64177421.

1.2 Objecte social

L'objecte social de l'entitat es troba recollit en els seus estatuts on s'especifiquen coma fins de l'entitat els següents:

- a) Defensar la dignitat i els drets de les persones amb TEA.
- b) Donar suport a les famílies per millorar la qualitat de vida de les persones amb TEA
- c) Promoure la millora de les actuacions sanitàries, així com la inclusió escolar, laboral i social de les persones amb TEA.
- d) Promoure una legislació adequada que garanteixi els drets d'aquest col·lectiu.
- e) Reunir i difondre informació general i específica sobre els TEA.
- f) Difondre informació sobre tractaments i intervencions que hagin demostrat la seva validesa de forma empírica per a persones amb TEA.
- g) Promoure la investigació dels tractaments i intervencions que hagin demostrat la seva validesa de forma empírica en relació als TEA.
- h) Promoure la formació de professionals especialitzats en tractaments i intervencions que hagin demostrat la seva validesa de forma empírica en relació als TEA
- i) Promoure la realització d'activitats de formació permanent adreçades a professorat de nivell no universitari.
- j) Promoure enfocaments psicoeducatius que prioritzin l'aprenentatge d'habilitats específiques observables i que demostrin la seva eficàcia.
- k) Promoure ràtios mestre/alumnes apropiades a les necessitats de l'alumne amb TEA en cada moment.
- l) Representar els interessos de les persones amb TEA en el marc de les lleis i davant els organismes de les administracions públiques, així com davant d'altres organismes, públics i privats.
- m) Donar suport a aquelles entitats públiques o privades que, de forma directa o indirecta, comparteixin els fins d'aquesta associació.
- n) Fomentar un lleure inclusiu, i orientat a la persona, proporcionant els suports necessaris i organitzant activitats adaptades per assolir prerequisits que facilitin participar en activitats normalitzades.
- o) Promoure projectes de lleure inclusiu o d'altres que fomentin la participació dels joves amb TEA a la seva comunitat a través

- d'experiències col·lectives basades en la diversitat, autogestió i autoorganització.
- p) Fomentar l'apoderament entre els joves amb TEA en l'exercici actiu dels seus drets com a ciutadans i que promoguin la seva participació en els processos de decisió i construcció del seu territori.
 - q) Ampliar la xarxa social i d'intercanvi entre els joves amb TEA a través del suport de voluntaris joves sense TEA
 - r) Impulsar projectes de voluntariat que aportin un valor afegit a les activitats que es desenvolupin a l'entitat
 - s) Qualsevol altre fi que, de manera directa o indirecta, pugui contribuir al compliment dels fins de l'Associació o redundar en benefici de les persones amb TEA i les seves famílies.

En queda exclòs tot ànim de lucre.

Amb aquestes finalitats durant l'any 2018 s'ha desenvolupat un procés de planificació estratègica i s'han portat a terme els diferents projectes i activitats agrupats en els següents programes:

Comunicació i sensibilització:

Sensibilitzar i difondre informació sobre les característiques del trastorn és una tasca important, ja que, transformar les mirades sobre les persones amb TEA facilita la seva inclusió com a ciutadans de ple dret. Durant aquest any s'han dut a terme nombroses accions vinculades amb aquesta àrea.

Cal mencionar en primer lloc una de les accions amb més repercussió i participació ciutadana que va ser la celebració del dia 2 d'abril, Dia Mundial de Conscienciació sobre l'Autisme. Sota la campanya "Connecta't al Blau", es van organitzar diferents activitats amb més de 1000 participants.

A més s'han realitzat 10 accions de sensibilització entre les que destaquem la celebració de la cursa Correblau al parc de la Ciutadella, amb més de 500 participants i dedicada a la inclusió escolar d'alumnat amb TEA.

A través de la Federació Catalana Autisme hem col·laborat amb el documental 'Peixos d'aigua dolça (en aigua salada)' que explica el dia a dia de dues persones amb Trastorns de l'Espectre de l'Autisme.

Així mateix, el 10 de novembre Dia Mundial de la Salut Mental sota el lema "Mou-te per la Salut Mental" vàrem participar amb un punt d'informació a l'estació del metro del Clot.

Per últim s'han mantingut les accions de comunicació en xarxes socials, web corporativa i als mitjans.

Formació:

En l'àrea de formació durant el 2018 hem participat en diferents jornades i tallers i hem dissenyat diverses accions formatives per tal de donar a conèixer a la societat una visió fidedigna i realista de l'autisme, de les seves necessitats i de les intervencions que tenen més impacte en la millora de la seva qualitat de vida i en la de les seves famílies.

A continuació destaquem algunes d'aquestes accions.

El 16 de març vàrem participar a **la I JORNADA AUTEA SOBRE TEA** a Andorra on vàrem donar a conèixer les necessitats i opcions percebudes per les famílies i usuaris.

El 22 de març i el 6 d'abril. Sota la campanya "Connecta't al Blau" vàrem organitzar **dues conferències sobre "Autisme i actualitat"**. Una a la Delegació de Girona a càrrec de la Dra. Amaia Hervás i l'altra a la Delegació del Baix Llobregat a càrrec de la Berta Salvadó. Neuropsicòloga Infantil i Coordinadora de COADI.

Durant el mes de maig vàrem presentar l'Associació Aprenem a l'alumnat de l'assignatura **educació inclusiva UAB**.

Dia 22 i 23 de novembre. Participació al **Congrés Activa't per la salut mental: més enllà del pilotatge** explicant la experiència dels GAM d'Aprenem al qual vàren assistir unes 400 persones.

Suport a les famílies

L'autisme és encara un trastorn molt desconegut a tots els nivells i sovint les famílies es troben amb molt poca informació o informacions segmentades i contradictòries. Per aquest motiu, entre d'altres, durant l'any 2018 hem mantingut i consolidat un conjunt de serveis orientats a atendre les necessitats del col·lectiu de famílies amb fills/es amb TEA amb els següents resultats:

- Servei d'informació i assessorament: atenció a aproximadament a un total de 1.780 consultes a través de telèfon i via email i realització de 189 entrevistes presencials amb famílies durant l'any. Els diferents telèfons de l'associació estan a disposició de tots, per a qualsevol pregunta, dubte, comentari o aportació sobre recursos, drets, ajudes, materials o qualsevol altra informació que sigui necessària. A nivell presencial, s'han ampliant els punts d'informació i assessorament a famílies a través de la creació d'una nova delegació a territorial al Vallès.

- Grup ajuda mútua: Durant aquest 2018 continua l'activitat a la Delegació del Baix Llobregat desenvolupat mensualment un dissabte a la tarda amb 24 participants inscrits.
- Escola de famílies: 6 sessions sobre diferents temàtiques realitzades amb un total de 92 persones assistents.
- Tea Time: es tracta d'un projecte de suport emocional i d'acompanyament entre famílies que tenen fills/es amb TEA de l'associació. Comptem amb 7 mares voluntàries que han fet una formació de 5 sessions sobre aspectes bàsics relacionats amb la tasca a desenvolupar com a família acollidora.
- Sortides en família: 2 caps de setmana en família amb una mitjana de 33 famílies en cadascuna de les sortides programades, sent prop de 300 persones la xifra total de participants.
- Activitats d'oci en família: s'han desenvolupat 5 activitats en família, d'entre les que destaquem les dues sessions de cinema en família on van assistir més de 923 persones.

Programa de lleure adaptat

Amb la finalitat de promoure activitats accessibles i adaptades a les necessitats d'oci dels infants i joves amb TEA, des de la Delegació del Baix Llobregat hem dissenyat un programa de lleure, en la línia del que ja es ve realitzant des de fa temps en el CRAB.

L'oferta d'activitats que s'ha posat a disposició de les famílies a la delegació del Baix Llobregat durant el 2018 és:

ACTIVITAT	DESTINATARIS	HORARI	LLOC
Iniciació Música	De 6 a 8 anys	DILLUNS 17'30 - 18'30	C/ Sebastià Irla, s/n Esplugues de Llobregat
Iniciació Natació	De 6 a 8 anys	DIJOUS 18'15 -19	Piscina Salvador Gimeno. Sant Joan Despí

Total participants: 9 (6 a natació / 3 a música)

Suports Personals

Durant el 2018 hem donat continuïtat a tres projectes que permeten desenvolupar els principis plantejats:

- Suports per a la participació en activitats esportives inclusives: amb 46 joves beneficiaris.
- Projecte de suport a colònies escolars: Aquest suport garanteix la seva participació, aprenentatge i gaudi, a més d'afavorir les relacions entre

iguals i garantir la inclusió. Durant el 2018, 10 nens/es s'han beneficiat d'aquest programa.

- Projecte "Construïm capacitat": conveni per a l'acompanyament a l'escolarització de nens i joves amb TEA, amb un total de 30 alumnes participants de 27 escoles de Catalunya

2 BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS

2.1 Imatge fidel

Els comptes anuals s'han preparat a partir dels registres comptables de l'entitat, havent-se aplicat les disposicions legals vigents en matèria comptable per les entitats sense ànim de lucre per tal de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de l'entitat

2.2 Principis comptables no obligatoris aplicats

Tant en el desenvolupament del procés comptable de l'exercici econòmic, com en la confecció dels presents Comptes Anuals, no s'ha vulnerat cap principi comptable obligatori dels mencionats en la part primera del Pla General Comptable i l'adaptació sectorial d'entitats sense ànim de lucre dictat pel Real Decret 259/2008, de 23 de Desembre, de la Generalitat de Catalunya.

2.3 Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa

No existeixen dades rellevants sobre l'estimació de la incertesa a la data de tancament de l'exercici.

No existeixen canvis en estimacions comptables que siguin significatius i que afectin a l'exercici actual o que puguin afectar a exercicis futurs.

A la data de tancament de l'exercici, l'òrgan de govern de l'entitat no té constància de l'existència d'incerteses importants, relatives a fets o a condicions que puguin aportar dubtes significatius sobre la possibilitat que l'entitat segueixi funcionant amb normalitat. Els comptes anuals s'han elaborat d'acord amb el principi d'entitat en funcionament.

2.4 Comparació de la informació

La informació ha estat elaborada a partir de l'estructura de Balanç i Compte d'exploració.

2.5 Elements recollits en diverses partides

No existeixen elements patrimonials de l'Actiu o del Passiu que figurin a més d'una partida del Balanç.

2.6 Canvis en criteris comptables

Al present exercici, no s'han realitzat canvis en criteris comptables.

2.7 Correcció d'errors

Durant el present exercici no s'han produït correccions d'errors.

3 APLICACIÓ DE RESULTATS

3.1 Proposta de distribució de beneficis

A continuació es detalla la proposta de distribució de resultats:

BASE DE REPARTIMENT	2018	2017
Pèrdues i guanys	681,59	10,68
Total	681,59	10,68

DISTRIBUCIÓ	2018	2017
A romanent	681,59	10,68
Total distribuït	681,59	10,68

4 NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ

4.1 Instruments financers

Qualificació i valoració dels actius i passius financers

Partides a cobrar

En aquesta categoria s'han inclòs els actius que s'han originat en la venda de béns i prestacions de serveis per a operacions de tràfic de l'entitat. També s'han inclòs aquells actius financers que no s'han originat en les operacions de tràfic de l'entitat i que no sent instruments de patrimoni ni derivats, presenten uns cobraments de quantitat determinada o determinable.

Aquests actius financers s'han valorat pel seu valor raonable que no és altra cosa que el preu de la transacció, és a dir, el valor raonable de la contraprestació més tots els costos que li han estat directament atribuïbles.

Posteriorment, aquests actius s'han valorat pel seu cost amortitzat, imputant en el compte de pèrdues i guanys els interessos meritats, aplicant el mètode de l'interès efectiu.

Per cost amortitzat s'entén el cost d'adquisició d'un actiu o passiu financer menys els reemborsaments del principal i corregit (en més o menys, segons sigui el cas) per la part imputada sistemàticament a resultats de la diferència entre el cost inicial i el corresponent valor de reemborsament al venciment. En el cas dels actius financers, el cost amortitzat inclou, a més, les correccions al seu valor motivades per deteriorament que hagin experimentat.

El tipus d'interès efectiu és el tipus d'actualització que iguala exactament el valor d'un instrument financer a la totalitat dels seus fluxos d'efectiu estimats per tots els conceptes al llarg de la seva vida.

Els dipòsits i fiances es reconeixen per l'import desemborsat per fer front als

compromisos contractuals.

Dèbits i partides a pagar

En aquesta categoria s'han inclòs els passius financers que s'han originat en la compra de béns i serveis per operacions de tràfic de l'entitat i aquells que no sent instruments derivats, no tenen un origen comercial.

Inicialment, aquests passius financers s'han registrat pel seu valor raonable que és el preu de la transacció més tots aquells costos que han estat directament atribuïbles.

Posteriorment, s'han valorat pel seu cost amortitzat. Els interessos meritats s'han comptabilitzat en el compte de pèrdues i guanys, aplicant el mètode d'interès efectiu.

Els dèbits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus d'interès contractual, així com els desemborsaments exigits per tercers sobre participacions, el pagament de les quals s'espera que sigui en el curt termini, s'han valorat pel seu valor nominal.

Els préstecs i descoberts bancaris que esdevinguin interessos es registren per l'import rebut, net de costos directes d'emissió. Les despeses financeres i els costos directes d'emissió, es comptabilitzen segons el criteri de meritació en el compte de resultats utilitzant el mètode de l'interès efectiu i s'afegeixen a l'import en llibres de l'instrument en la mesura que no es liquiden en el període que es meriten.

Els préstecs es classifiquen com corrents llevat que la societat tingui el dret incondicional per ajornar la cancel·lació del passiu durant, almenys, els dotze mesos següents a la data del balanç.

Els creditors comercials no meriten explícitament interessos i es registren pel seu valor nominal.

Deteriorament de valor actius financers

Durant l'exercici, els actius financers no han sofert correccions valoratives per deteriorament.

4.2 Impostos sobre beneficis

L'entitat està acollida al règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre emparades en el Títol II de la Llei 49/2002, segons el qual queden exempts de l'impost tots els rendiments obtinguts en el desenvolupament del seu objecte social o finalitat d'utilitat pública, sempre i quan l'entitat compleixi amb la resta dels requisits previstos per la llei.

Per aquest motiu l'entitat no ha comptabilitzat l'impost sobre beneficis.

4.3 Ingressos i despeses

Criteris de valoració ingressos i despeses

Els ingressos i despeses s'imputen en funció del principi de la meritació, és a dir, quan es produeix el corrent real dels béns i serveis que els mateixos representen, amb independència del moment que es produeixi el corrent monetari o financer derivat d'ells. Concretament, els ingressos es calculen al valor raonable de la contraprestació a rebre i representen els imports a cobrar pels béns lliurats i els serveis deixats al marc ordinari de l'activitat, deduïts els descomptes i impostos.

Els ingressos per interessos es meriten seguint un criteri financer temporal, en funció del principal pendent de pagament i el tipus d'interès efectiu aplicable

Els ingressos es troben valorats per l'import realment percebut i les despeses pel cost d'adquisició, havent-se comptabilitzat segons el criteri de meritació.

Prestacions de serveis

Els ingressos per prestació de serveis es reconeixen quan el resultat de la transacció pugui ser estimat amb fiabilitat, considerant per a això el percentatge de realització del servei en la data de tancament de l'exercici.

En conseqüència només es comptabilitzaran els ingressos procedents de prestació de serveis quan es compleixin totes i cadascuna de les següents condicions:

- a) L'import dels ingressos pot valorar-se amb fiabilitat.
- b) És probable que l'entitat rebi els beneficis o rendiments econòmics derivats de la transacció.
- c) El grau de realització de la transacció, en la data de tancament de l'exercici, pot ser valorat amb fiabilitat.
- d) Els costos ja incorreguts en la prestació, així com els que queden per incórrer fins a completar-la, poden ser valorats amb fiabilitat.

L'entitat revisarà i, si és necessari, modificarà les estimacions de l'ingrés per rebre, a mesura que el servei es va prestant. La necessitat de tals revisions no indica, necessàriament, que el desenllaç o resultat de l'operació de prestació de serveis no pugui ser estimat amb fiabilitat.

4.4 Provisions i contingències

Criteri de valoració

L'entitat reconeix com a provisions els passius que, complint la definició i els criteris de registre o reconeixement comptable continguts en el Marc Conceptual de la Comptabilitat, resultin indeterminats respecte al seu import o a la data en la qual es cancel·laran. Les provisions poden venir

determinades per una disposició legal, contractual o per una obligació implícita o tàcita.

D'acord amb la informació disponible a cada moment, les provisions es valoren en la data de tancament de l'exercici, pel valor actual de la millor estimació possible de l'import necessari per cancel·lar o transferir a un tercer l'obligació, registrant-se els ajustaments que sorgeixin per l'actualització de la provisió com una despesa financera conforme es vagin meritant.

Quan es tracti de provisions amb venciment inferior o igual a un any, i l'efecte financer no sigui significatiu, no serà necessari dur a terme cap tipus de descompte.

4.5 Despeses de personal

Críteris de registre i valoració

Les despeses de personal inclouen tots els sous i les obligacions d'ordre social obligatòries o voluntàries meritades en cada moment, reconeixent les obligacions per pagues extres, vacances o sous variables i les seves despeses associades.

Compromisos per pensions

No s'han efectuat retribucions a llarg termini als empleats.

4.6 Subvencions, donacions i llegats

Quan es reben subvencions de capital, donacions o llegats no reintegrables, es comptabilitzen inicialment com a ingressos imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de resultats de manera sistemàtica i racional correlacionant-los amb les despeses derivades de la subvenció, donació o llegat.

Això no obstant, si han estat rebuts per incrementar el fons dotacional o el fons social de l'entitat, o per compensar dèficits d'exercicis anteriors, es registren directament en els fons propis.

Quan les subvencions, donacions o llegats són concedits per assegurar una rendibilitat mínima o compensar dèficits d'exploració, s'imputen a ingressos de l'exercici en què es concedeixen, excepte si es destinen a finançar dèficits d'exploració d'exercicis futurs, en què s'imputarien a aquells exercicis.

Quan la concessió té com a finalitat finançar despeses específiques, s'imputen com a ingressos en el mateix exercici en què es meriten les despeses que financen, és a dir, s'apliquen a resultats en la mesura que s'han executat les activitats per a les que han estat concedides, introduint els ajustaments per periodificació convenients a fi d'exercici, si és el cas.

5 IMMOBILITZAT MATERIAL, INTANGIBLE I INVERSIONS IMMOBILIÀRIES

5.1 Anàlisi de moviment immobilitzat material

Anàlisi del moviment brut de l'immobilitzat material

Durant l'exercici, no hi ha hagut moviment de la partida d'immobilitzat material.

Anàlisi amortització immobilitzat material

No s'han realitzat amortitzacions durant el present exercici de l'immobilitzat material.

Anàlisi de les correccions valoratives per deteriorament de valor

Durant l'exercici, no s'han produït correccions valoratives per deteriorament de valor.

5.2 Anàlisi de moviment immobilitzat intangible

Anàlisi del moviment brut de l'immobilitzat intangible

Durant l'exercici, no hi ha hagut moviment a la partida d'immobilitzat intangible.

Anàlisi amortització de l'immobilitzat intangible

No s'han realitzat amortitzacions durant el present exercici de l'immobilitzat intangible.

Anàlisi de les correccions valoratives per deteriorament de valor

Durant l'exercici, no s'han produït correccions valoratives per deteriorament de valor.

5.3 Anàlisi de moviment inversions immobiliàries

Anàlisi del moviment brut de les inversions immobiliàries

Durant l'exercici, no hi ha hagut moviment a la partida d'inversions immobiliàries.

Anàlisi amortització de les inversions immobiliàries

No s'han realitzat amortitzacions durant el present exercici d'inversions immobiliàries.

Anàlisi de les correccions valoratives per deteriorament de valor

Durant l'exercici, no s'han produït correccions valoratives per deteriorament de valor.

5.4 Arrendaments financers i operacions anàlogues

No existeixen arrendaments financers o operacions anàlogues sobre actius no corrents.

6 ACTIUS FINANCERS

6.1 Anàlisi actius financers en el balanç

L'import total dels actius financers a curt termini és:

TOTAL ACTIUS FINANCERS CT	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Partides a cobrar	40.732,43	59.304,36
TOTAL	40.732,43	59.304,36

L'import total dels actius financers a llarg termini és:

TOTAL ACTIUS FINANCERS LT	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Partides a cobrar	1.700,00	0,00
TOTAL	1.700,00	0,00

6.2 Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats

Aquesta partida recull les variacions i el saldo de deutors, tant per la prestació de serveis com per les subvencions atorgades pendent de cobrament. El desglossament i el moviment d'aquesta partida durant l'exercici ha estat el següent:

Partida	Saldo a 31.12.2016	Augments	Disminucions	Saldo a 31.12.2017	Augments	Disminucions	Saldo a 31.12.2018
Usuaris	226,80	181.632,36	167.363,13	14.496,03	183.213,87	196.574,20	1.135,70
Deutes amb administracions públiques per subvencions i altres deutors	94.209,11	37.376,92	116.777,94	44.808,11	74.219,45	79.430,83	39.596,73
TOTAL	94.435,91	249.008,28	284.141,05	59.304,14	257.433,32	276.005,03	40.732,43

7 PASSIUS FINANCERS

7.1 Anàlisi dels passius financers en el balanç

L'import total dels passius financers a curt termini és:

TOTAL PASSIUS FINANCERS CT	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Dèbits i partides a pagar	669,39	8.995,50
Deutes transformables en subvencions	17.870,62	37.674,54
TOTAL	18.540,01	46.670,04

7.2 Informació sobre:

Deutes que vencen en els pròxims 5 anys

No existeixen deutes a llarg termini en el passiu del balanç.

Deutes amb garantia real

No existeixen deutes amb garantia real

Línies de descompte i pòlisses de crèdit

L'entitat no manté cap línia de descompte.

No es manté cap tipus de pòlisses de crèdit amb cap entitat bancària.

8 FONS PROPIS

8.1 Fons propis

Els fons propis de l'entitat estan formats pel fons social i pels excedents positius i negatius procedents d'exercicis anteriors.

En quan a la composició dels romanents d'exercicis anteriors, l'evolució i la composició a 31/12/2018 queda de la següent manera:

	31/12/2017	Distribució resultat 2017	31/12/2018
Remanent d'exercicis anteriors	56.686,44	10,68	56.697,12

El resultat obtingut en el present exercici ha estat positiu en 681,59€.

8.2 Fons social

El Fons Social es de 7.255,42€.

Els excedents que s'obtenen són destinats totalment a l'activitat de l'Associació.

L'Associació manté el compromís de destinar a la realització de les seves finalitats almenys el 70% de les rendes i ingressos nets obtinguts, d'acord amb l'article 3.2 de la Llei 49/2002 i en el termini establert i, la resta a incrementar els fons propis.

9 SITUACIÓ FISCAL

L'entitat està acollida al règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre emparades en el Títol II de la Llei 49/2002, segons el qual queden exempts de l'impost tots els rendiments obtinguts en el desenvolupament del seu objecte social o finalitat d'utilitat pública, sempre i quan l'entitat compleixi amb la resta dels requisits previstos per la llei.

Donat que durant l'exercici, la totalitat dels rendiments obtinguts ha estat en el desenvolupament del seu objecte social, l'entitat no ha comptabilitzat l'impost sobre beneficis.

10 INGRESSOS I DESPESES

10.1 Aprovisionaments

Durant l'exercici, no s'han produït moviments a la partida aprovisionaments del compte de pèrdues i guanys.

Durant el 2018 no s'han produït despeses en les partides "Ajudes a altres entitats", durant el 2017 l'import va ser de 30.000 € concedits per part de la Fundació Obra Social LA Caixa pel projecte de les delegacions que es va presentar a la convocatòria conjuntament amb l'Entitat d'Aprenem Barcelona.

10.2 Despeses de personal

La partida de despeses de personal que es reflecteix en el compte de pèrdues i guanys queda desglossada de la següent manera:

CONCEPTE	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Despeses de personal	138.284,22	147.375,61
a) Sous i Salaris	104.789,27	112.712,74
b) Seguretat Social a càrrec de l'empresa	32.785,89	34.394,89
c) Indemnitzacions	0,00	267,98
d) Altres despeses socials	709,06	0,00

10.3 Altres despeses d'explotació

A continuació es desglossa la partida "Altres despeses d'explotació", del model del compte de pèrdues i guanys:

CONCEPTE	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Altres despeses d'explotació	165.389,16	177.435,21
a) Pèrdues i deteriorament oper. comercials		
b) Resta de despeses d'explotació	165.389,16	177.435,21

10.4 Permuta de béns no monetaris i serveis

No s'han realitzat vendes de béns i prestació de serveis produïts per permuta de béns no monetaris i serveis.

10.5 Resultats originats fora de l'activitat normal de l'empresa

No s'han produït resultats fora de l'activitat normal de l'empresa.

11 APLICACIÓ D'ELEMENTS PATRIMONIALS I D'INGRESSOS ALS FINS DE L'ENTITAT

11.1 Finalitats de l'entitat

El càlcul pel qual es determinen les partides significatives mitjançant les quals es pot comprovar el compliment de les finalitats de l'Associació es el següent:

DESCRIPCIÓ	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Vendes i prestacions de serveis	90.111,60	103.823,77
Ingressos rebuts amb caràcter periòdic	37.360,00	31.360,00
Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions	116.296,22	156.092,55
Subvencions oficials a les activitats	55.523,37	63.403,04
TOTAL INGRESSOS BRUTS	299.291,19	354.679,36

DESCRIPCIÓ	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Despeses necessàries		
Despeses financeres	0,00	0,00
TOTAL DESPESES NECESSÀRIES	0,00	0,00
TOTAL INGRESSOS NETS COMPUTABLES	304.377,19	354.852,60

DESCRIPCIÓ	IMPORT 2018	IMPORT 2017
Despeses i inversions activitat fundacional		
Despeses de personal	-138.284,22	-147.375,61
Altres despeses d'explotació	-165.389,16	-177.435,21
Ajudes a altres entitats	0,00	-30.000,00
TOTAL DESPESES FUNDACIONALS	-303.695,60	-354.841,92
TOTAL ASSIGNACIÓ FUNDACIONAL	681,59	10,68

Determinació del destí dels ingressos a les finalitats de l'entitat segons el que preveu la llei:

EXERCICI	Ingressos bruts (1)	Despesa estructura (2)	Ingressos nets de l'activitat (3) = (1) - (2)	Aplicació obligatòria (3)*70%	Despesa aplicada	Despesa per sobre del 70%	Import pendent aplicació
2015	123.128,02	64.351,22	58.776,80	41.143,76	51.243,75	10.099,99	0,00
2016	184.018,47	62.970,28	121.048,19	84.733,73	106.721,86	21.988,13	0,00
2017	354.852,60	139.999,26	214.853,34	150.397,34	214.842,66	64.445,32	0,00
2018	304.377,19	116.222,52	188.154,67	131.708,27	184.472,86	52.764,59	0,00

11.2. Compliment de les finalitats de l'entitat

Tal com es dedueix de l'apartat anterior, i tenint en compte l'aplicació de resultats proposada a la nota 3, l'Entitat ha destinat més del 70% dels seus ingressos a les finalitats de l'Associació, amb la qual cosa s'ha complert amb el que s'estableix legalment.

12 SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS

12.1 Subvencions, donacions i llegats rebuts

A continuació es detallen les subvencions rebudes durant l'any, totes elles vinculades directament amb les activitats de l'entitat:

2017					
Subvencions	Saldo inicial	Atorgat	Traspassos	Imputació a resultat	Saldo Final
Obra Social LA Caixa	5.310,59			5.310,59	0,00
Conf. Autisme IRPF 2016	19.000,00			19.000,00	0,00
Projectes Benestar	64.200,00		30.000,00	34.200,00	0,00
SOC Benestar 2016	9.130,00			9.130,00	0,00
Fundació Johan Cruyff	2.000,00			2.000,00	0,00
Diputació de Barcelona		17.116,22		17.116,22	0,00
Benestar Social 2017		6.000,00		3.000,00	3.000,00
Fundación ONCE		7.000,00		7.000,00	0,00
SOC Benestar 2017		11.000,00		1.825,46	9.174,54
FECA IRPF 2017		19.000,00		0,00	19.000,00
King Baudouin Foundation		6.000,00		6.000,00	0,00
Ajuntament Sant Joan Despí		500,00		500,00	0,00
KMPG		10.000,00		3.500,00	6.500,00
Total	99.640,59	76.616,22	30.000,00	108.582,27	37.674,54

2018					
<u>Subvencions</u>	<u>Saldo inicial</u>	<u>Atorgat</u>	<u>Traspassos</u>	<u>Imputació a resultat</u>	<u>Saldo Final</u>
FECA IRPF 2017	19.000,00			19.000,00	0,00
FECA IRPF 2018		5.200,00		0,00	5.200,00
Obra social la Caixa		24.000,00		24.000,00	0,00
Diputació de Barcelona		16.545,45		16.545,45	0,00
Diputació de Barcelona(educació)		4.974,00		2.750,00	2.224,00
Ajuntament de Sant Joan Despí		1.500,00		1.500,00	0,00
SOC Benestar Social 2017	9.174,54			9.174,54	0,00
SOC Benestar Social 2018		11.000,00		3.553,38	7.446,62
King Baudouin Foundation		8.000,00		8.000,00	0,00
Fundación ONCE		3.000,00		0,00	3.000,00
Benestar social 2017	3.000,00			3.000,00	0,00
KPMG	6.500,00			6.500,00	0,00
Total	37.674,54	74.219,45	0,00	94.023,37	17.870,62

Dintre del quadre de subvencions hi ha 38.500,00 euros i 45.179,23 euros respectivament que corresponen a subvencions no oficials i que apareixen al seu epígraf corresponent del PyG

Tot seguit es detallen les donacions rebudes que apareixen al compte de pèrdues i guanys diferenciant-les entre les que provenen d'entitats i les que tenen el seu origen en particulars:

ENTITATS	18.555,67 €
PARTICULARS	3.125,00 €
Micromecenatge	34.570,90 €
TOTAL	56.251,67 €

12.2 Anàlisi del moviment

El detall sobre l'origen de les subvencions rebudes i el seu moviment durant l'exercici és el següent.

Saldo 31/12/2016	Atorgades	Traspassos ¹	Traspassos a resultats	Saldo 31/12/2017
99.640,59	76.616,22	30.000,00	108.582,27	37.674,54

Saldo 31/12/2017	Atorgades	Traspassos	Traspassos a resultats	Saldo 31/12/2018
37.674,54	74.219,45	0,00	94.023,37	17.870,62

¹ Correspon al traspàs de la subvenció rebuda de l'Obra Social de la Caixa a l'Entitat Aprenem Barcelona

13 OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

13.1 Identificació de les parts vinculades

A l'exercici actual, no hi ha operacions amb parts vinculades.

13.2 Sous, dietes i remuneracions

Personal alta direcció

Durant l'exercici econòmic a què es refereix aquesta memòria no ha estat satisfet cap import al personal d'alta direcció.

Membres òrgan d'administració

Durant l'exercici econòmic a què es refereix aquesta memòria no ha estat satisfet cap import a l'òrgan d'administració en concepte de sou, dietes i altres remuneracions.

13.3 Participació administradors

Actualment, els administradors no posseeixen participacions en altres societats.

14 ALTRA INFORMACIÓ

Al juny, després de realitzar l'Assemblea es van modificar els estatuts per tal de poder inscriure l'associació al Cens d'entitats juvenils, inscripció que va ser efectiva al novembre.

14.1 Número mig de persones contractades en el curs de l'exercici, distribuït per categories i desglossat per sexes.

El número mig de persones contractades durant els exercicis 2018 i 2017, distribuït per categories i desglossat per sexes és el següent:

EXERCICI 2017			
CATEGORIA	HOMES	DONES	TOTAL
Direcció	0,00	0,90	0,90
Gestió	0,00	2,56	2,56
Activitat	0,00	1,29	1,29
TOTAL	0,00	4,75	4,75

EXERCICI 2018			
CATEGORIA	HOMES	DONES	TOTAL
Direcció	0,00	0,67	0,67
Gestió	0,00	0,70	0,70
Activitat	0,00	1,00	1,00
TOTAL	0,00	2,37	2,37

14.2 Acords d'empresa que no figuren en balanç

L'entitat no té acords que no figurin en el balanç.

15 INFORMACIÓ SOBRE MEDI AMBIENT I DRETS D'EMISSIÓ DE GASOS D'EFECTE HIVERNACLE

15.1 Informació sobre medi ambient

Els sotassignats, com Administradors de l'entitat esmentada, manifesten que en la comptabilitat corresponent als presents comptes anuals NO existeix cap partida de naturalesa mediambiental que hagi de ser inclosa en la Memòria d'acord a les indicacions de la tercera part del Pla General de Comptabilitat (Real Decret 1514/2007, de 16 de novembre).

15.2 Informació sobre drets d'emissió de gasos

Anàlisi de moviment durant l'exercici

No s'ha produït cap moviment a la partida de drets d'emissió de gasos d'efecte hivernacle.

Durant l'exercici, no s'han produït correccions de valor per deteriorament a la partida de drets d'emissió de gasos d'efecte hivernacle.

Despeses de l'exercici derivat d'emissions de gasos d'efecte hivernacle

Durant l'exercici, no s'han produït despeses derivades d'emissions de gasos d'efecte hivernacle.

Subvencions rebudes per drets d'emissió de gasos d'efecte hivernacle

Durant el present exercici, no s'han rebut subvencions per drets d'emissió de gasos d'efecte hivernacle.

16 INFORMACIÓ SOBRE EL PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT A PROVEÏDORS. D.A 3A. "DEURE D'INFORMACIÓ" DE LA LLEI 15/2010, DE 5 DE JULIOL

16.1 Informació sobre el període mitjà de pagament a proveïdors

Es detalla a continuació el període mig de pagament a proveïdors (termini que transcorre entre l'entrega de la mercaderia o la prestació de serveis a càrrec del proveïdor i el pagament material de l'operació):

CONCEPTE	NOMBRE DIES 2018	NOMBRE DIES 2017
Període mitjà de pagament a proveïdors	20,75	30,00

17 FETS POSTERIORIS AL TANCAMENT

Amb posterioritat al tancament no s'han produït fets significatius que afectin als presents Comptes Anuals.

18 INFORMACIÓ SEGMENTADA

La distribució de l'import dels ingressos i despeses de l'any 2018 per les activitats ordinàries per activitats es la següent:

EXERCICI 2018

	INGRESSOS 2018									
	1 General	2 Comunicació i sensibilització	3 Formació	4 SAFE General	5 SAFE Baix Llobregat	6 SAFE Grana	7 Respir	8 Suports escolars	9 Suports activitats-colònies	10 Programa lleure Llobregat
Prestacions de Serveis	1.286,00	0,00	2.055,00	959,30	375,00	145,00	11.956,00	68.570,00	3.199,30	2.152,00
SUPORTS ACTIVITATS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.199,30	0,00
SUPORTS ESCOLARS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.570,00	0,00	0,00
ACTIVITATS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.152,00
SERVEIS VARIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GRUP PARES	0,00	0,00	0,00	0,00	375,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVITATS SOCIS	0,00	0,00	0,00	959,30	0,00	145,00	11.956,00	0,00	0,00	0,00
FORMACIO	1.286,00	0,00	2.055,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ingressos rebuts amb caràcter periòdic	37.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
QUOTES SOCIS	37.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promocions per a captació de recursos	6.947,45	13.686,69	0,00	0,00	87,00	306,00	0,00	0,00	517,51	0,00
ESDEVENIMENTS	6.947,45	13.686,69	0,00	0,00	87,00	306,00	0,00	0,00	517,51	0,00
Ingressos de patrocinadors i col·laboracions	21.092,93	626,13	0,00	24.100,00	131,00	0,00	0,00	34.301,51	19.000,00	0,00
SUBVENCIIONS NO OFICIALS	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00
DONACIONS MICROMECEANTGE	3.269,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.301,51	0,00	0,00
DONACIONS EMPIRESES	14.829,54	626,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
DONACIONS PARTICULARS	2.994,00	0,00	0,00	100,00	131,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INGRESSOS EXCEPCIONALS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00
Subvencions oficials a les activitats	12.727,92	0,00	0,00	16.000,00	1.500,00	0,00	16.545,45	8.750,00	0,00	0,00
SUBVENCIIONS OFICIALS	12.727,92	0,00	0,00	16.000,00	1.500,00	0,00	16.545,45	8.750,00	0,00	0,00
TOTALS	79.414,30	14.312,82	2.055,00	41.059,30	2.093,00	451,00	28.501,45	111.621,51	22.716,81	2.152,00

	DESPESES 2018									
	1 General	2 Comunicació i sensibilització	3 Formació	4 SAFE General	5 SAFE Baix Llobregat	6 SAFE Grana	7 Respir	8 Suports escolars	9 Suports activitats-colònies	10 Programa lleure Llobregat
Despeses de Personal	138.284,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOLS I SALARIS	104.789,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALTRES DESPESES SOCIALS	709,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURETAT SOCIAL A CARREC ENTITAT	32.785,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despeses per projectes	0,00	0,00	0,00	1.499,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PROJECTE DE COMUNICACIO	0,00	0,00	0,00	1.499,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altres despeses d'exploitació	25.191,43	14.623,02	2.129,17	855,21	219,11	453,63	22.614,44	88.595,00	8.575,36	665,49
SERVEIS DE PROFESSIONALS INDEPENDENTS	4.439,74	2.934,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,00
SERVEIS DE GESTORIA	2.744,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMES ASSEGUANCES	565,33	82,22	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVEIS BANCARIS	929,83	14,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TELEFON	1.528,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALTRES SERVEIS	403,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVITATS ESPORTIVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185,49
SUPORTS ESCOLARS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.595,00	0,00	0,00
ASSOCIACIONISME	968,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESDEVENIMENTS	155,21	11.533,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177,51	0,00
ACTIVITATS SOCIS	20,00	0,00	0,00	311,34	0,00	182,04	22.411,34	0,00	31,54	0,00
MATERIAL OFICINA	294,82	0,00	0,00	13,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPLAÇAMENTS I ENVIAMENTS	647,44	33,30	11,66	489,99	5,46	121,59	203,10	0,00	0,00	0,00
FORMACIO	0,00	25,45	1.137,51	20,38	150,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FORMACIO INTERNA RRHH	0,00	0,00	980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTS ACTIVITATS I COLONIES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.366,31	0,00
LLOGERS I MANTENIMENT INSTAL·LACIONS	12.342,00	0,00	0,00	0,00	63,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRIBUTS	142,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALS	163.465,65	14.623,02	2.129,17	2.354,73	219,11	453,63	22.614,44	88.595,00	8.575,36	665,49

Aquests ingressos i despeses no inclouen els ingressos ni les despeses excepcionals ni el resultat financer que ja es presenten al compte de pèrdues i guanys.

A 15 de Març de 2019, queda formulada la Memòria, donant la seva conformitat mitjançant signatura:

JORDI SANS VIÑUALES amb N.I.F. 43724187Z
com a Tresorer

EMMA LEACH COSP amb N.I.F. 46138964K
com a Presidenta

MAYA CASTAÑER NIÑO amb N.I.F. 46348405R
com a Secretària